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ÚVOD

Tématem bakalářské práce jsou trest odnětí svobody na doživotí a trest smrti. Téma

bylo zvoleno pro specifičnost uvedených trestů. Oba tresty spolu úzce souvisí a každá spo-

lečnost uskutečňuje jiný způsob trestání, ať už podle víry, zvyků či vývoje dané společnosti.

Trest smrti spolu s doživotním trestem jsou často společností diskutovaná témata, nejen u nás.

Ovšem trestu smrti vždy bylo věnováno více pozornosti a trest odnětí svobody na doživotí

zůstával spíše opomíjen.

Důvodem pro vybrání zvoleného tématu bakalářské práce je souvislost se studovaným

oborem, a také osobní zájem o tuto problematiku. Cílem teoretické části bakalářské práce

je nejprve vysvětlit pojem trest, jeho účel a funkce. Vysvětlit samotný výkon trestu odnětí

svobody u nás, a poté se hlouběji věnovat trestu odnětí svobody na doživotí a trestu smrti.

U doživotního trestu jsou vysvětlena jeho specifika, právní úprava a výkon na našem území.

U trestu smrti je popsán jeho vývoj u nás. Na konci teoretické části je samozřejmostí

porovnání obou zmíněných trestů, jejich pozitiva a negativa. V praktické části práce

je provedeno dotazníkové šetření. Dotazníky byly předkládány příslušníkům Vězeňské služby

České republiky (dále VS ČR), kteří pracují ve věznici se zvýšenou ostrahou ve Valdicích

a každodenně pracují s osobami doživotně odsouzenými.

Cílem bakalářské práce je zmapovat trest smrti a trest odnětí svobody na doživotí

a oba tresty vzájemně porovnat. Dále přiblížit specifika výkonu práce příslušníků Vězeňské

služby ČR, kteří pracují s doživotně odsouzenými vězni.

K vypracování bakalářské práce bylo zapotřebí použití převážně penologické literatury

a dalších odborných knih, které souvisí s tématem práce (například Navrátilová či Kalvodová

se věnuje trestu odnětí svobody na doživotí). Dalším předpokladem pro vypracování práce

bylo použití právních předpisů, které upravují oblast výkonu trestu.

Práce je určena pro každého, koho zajímá uvedená problematika a chce se o ní více

dozvědět. Může si ji předčíst každý, kdo někdy přemýšlel nad trestem smrti a doživotním

trestem. Zaujmout by mohl hlavně dotazník, který byl dán k vyplnění příslušníkům Vězeňské

služby České republiky, zaměřený na práci s doživotně odsouzenými vězni. Práce může

čtenáři pomoci ujasnit si, zda je zastáncem či odpůrcem trestu smrti nebo trestu odnětí

svobody na doživotí.
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1 OBECNÉ POJETÍ TRESTU

Na začátek je nejprve nutné definovat, co pojem trest vlastně vyjadřuje, jaký je jeho

účel a funkce ve společnosti. Orientace v těchto základních pojmech je nezbytná

pro proniknutí do problematiky trestu smrti a trestu odnětí svobody na doživotí.

1.1 Pojem trestu

„Trest je zákonem stanovený právní následek za určité protiprávní jednání. Trest,

právní následek činu, na němž lpí vina, spočívá v právní újmě, a ta je pachatelem činu

pociťována jako zlo a podle vůle zákonodárce má být jako taková přijímána“. (Navrátilová,

2010, s. 9)

Sochůrek v jedné ze svých učebnic píše, že trest je jedním ze základních výchovných

prostředků. V celospolečenském (sociálním) kontextu je pojem trestu používán jako

významný obranný mechanismus před chováním, které porušuje stanovené sociální normy.

V penologickém smyslu má trest dvě základní roviny:

 ochrana společnosti před pachateli trestných činů,

 náprava pachatele trestného činu. (Sochůrek, 2007)

1.2 Účel, funkce a druhy trestů

„Účelem výkonu trestu odnětí svobody je zacházení s odsouzeným, které směřuje

k tomu, aby měl odsouzený možnost pracovat, kulturně se rozvíjet a vzdělávat, aby nalezl

uspokojení v práci, v prospěšném využívání volného času a ve slušném soužití se všemi

ostatními lidmi. Tyto vlastnosti a sebekázeň by měl rozvíjet i po propuštění a žít dále jako

řádný občan.“ (Bajcura, 1999, s. 92)

K účelu trestu se vyjadřuje také Kalvodová. Podle ní se v průběhu historického

vývoje se vytvořily určité teoretické koncepce účelu trestu nazývané jako teorie absolutní,

relativní a smíšené. Teorie absolutní pokládají za právní důvod trestu, pouze samotný trestný

čin. Jediným smyslem trestu je odplata. Relativní teorie trestu na rozdíl od teorií absolutních

spojují s trestem určitý účel, v němž nacházejí i právní důvod trestu. Smyslem trestu

je odstrašení, obava, polepšení. A smíšené teorie se snaží najít východisko z protikladu mezi

teoriemi absolutními a relativními, usilují o spojení odplatné i účelové funkce trestu.

(Kalvodová, 1995)

Vedle účelu trestu rozlišujeme také jeho funkci. Dle Raszkové a Hoferkové máme tyto
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funkce trestu:

 odplatná (vyrovnávací) – jejím úkolem je emocionální uspokojení

poškozeného vůči pachateli, z historického hlediska je nejstarší (oko za oko),

 regulativní (ochranná) – účelem této funkce je ochrana společnosti před

nebezpečným deviantním chováním prostřednictvím ukládáním sankcí

pachatelům trestných činů,

 preventivní – spočívá především v neodvratitelnosti trestu jako takového,

 represivní – izolace pachatele od společnosti,

 restorativní – snaží se o znovuobnovení, nápravu narušeného sociálního

vztahu mezi pachatelem a poškozeným,

 výchovná – uvedená funkce se zaměřuje převážně na nápravu pachatele,

 morální – myšlenka potrestání zla a nastolení spravedlnosti, i když

v současnosti této funkci není přikládána velká důležitost. (Raszková,

Hoferková, 2013)

Dále se podíváme, jaké druhy trestů (včetně trestu odnětí svobody) pro potencionální

pachatele stanovuje Trestní zákoník u nás. Jiné tresty než jaké jsou níže uvedeny, nemůže

soud pachateli uložit. Pachateli trestného činu ovšem může být uloženo více trestů najednou.

Trestní zákoník (dále TZ) č. 40/2009 Sb., v § 52 stanovuje druhy trestů. Za spáchané

trestné činy může soud uložit tyto tresty:

 odnětí svobody,

 domácí vězení,

 obecně prospěšné práce,

 propadnutí majetku,

 peněžitý trest,

 propadnutí věci nebo jiné majetkové hodnoty,

 zákaz činnosti,

 zákaz pobytu,

 zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce,

 ztráta čestných titulů nebo vyznamenání,

 ztráta vojenské hodnosti,

 vyhoštění.

Trestem odnětí svobody se podle § 52 TZ rozumí:

a) nepodmíněný trest odnětí svobody,
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b) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody,

c) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem.

Zvláštním typem trestu odnětí svobody je podle již zmíněného paragrafu výjimečný trest.

(Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, § 52) Výjimečným

trestem je u nás trest odnětí svobody nad 15 až do 25 let a doživotí, kterému se podrobně

věnuje třetí kapitola bakalářské práce.

Následující kapitola se zaměřuje na samotný nepodmíněný trest odnětí svobody a jeho

výkon u nás. Zkráceně popisuje jeho vývoj či typy věznic, kam může být pachatel trestného

činu umístěn.
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2 TREST ODNĚTÍ SVOBODY

Trest odnětí svobody je neužívanější formou potrestání pachatele trestného činu.

O trestu odnětí svobody rozhoduje soud. Trest odnětí svobody spočívá v tom, že je pachatel

zbaven své osobní svobody, tzn. je po rozhodnutí soudu uvězněn na určitou dobu na určeném

místě. Je to nejpřísnější forma trestu a velmi zasahuju do lidské svobody a práv jedince.

Navrátilová v jedné ze svých publikací popisuje vývoj trestu odnětí svobody. Začíná

již od starověku. Ve starověku byl trest odnětí svobody pouze okrajovou záležitostí. Bylo

nutné střežit jen odsouzené, kteří čekali na smrt, na vykonání exekuce. Ani ve středověku

neexistovala ještě vězení tak, jak je známe dnes. První vězení, alespoň vzdáleně podobné

tomu dnešnímu, byly zakládány až koncem 16. století. V 18. století, v době osvícenství,


[…]


Vývoj trestu smrti byl zmapován na našem území. Po konkrétnějším rozebrání, byly oba

zmíněné tresty porovnány. Byly nastíněny jejich kladné a záporné vlastnosti. Práce

postupovala od obecného pojetí ke konkrétnímu.

Cílem empirické části této práce bylo pomocí dotazníkového šetření, zmapovat

specifičnost práce příslušníků Vězeňské služby České republiky, kteří pracují s doživotně

odsouzenými vězni. Konkrétně pro uskutečnění šetření byla vybrána Věznice Valdice, kde se

nachází velký počet doživotně odsouzených vězňů. Díky výzkumnému šetření se podařilo

nahlédnout do výkonu povolání příslušníka VS ČR, pracujícího s doživotně odsouzenými.

Jsou to lidé, kteří se s trestem odnětí svobody setkávají a mají v této oblasti praktické

zkušenosti. Veřejnost má k vězeňství spoustu negativních názorů či předsudků a do této

oblasti zcela nevidí, jelikož vězeňství je stále celkem uzavřená oblast. Proto aspoň díky

provedenému dotazníkovému šetření dává práce možnost nahlédnout do výkonu doživotního

trestu z pohledu zaměstnanců Vězeňské služby ČR. Samotné výsledky výzkumu ukázali

například, že ani příslušníkům VS ČR z Valdické věznice nepřipadá doživotní trest odnětí

svobody pro pachatele závažných trestných činů dostatečný a byli by pro znovuzavedení

trestu smrti. Ovšem jsou to názory jen hrstky vybraných respondentů a toto tvrzení neplatí pro

všechny příslušníky, kteří u VS ČR pracují.

Cílem celé bakalářské práce tedy bylo zmapovat trest smrti a trest odnětí svobody na

doživotí, oba tresty vzájemně komparovat a nahlédnout do specifik práce příslušníků VS ČR.

Cíl bakalářské práce se podařilo splnit.

Dotazníkové šetření může pomoci veřejnosti nahlédnout do vězeňského prostředí a

zacházení s doživotně odsouzenými vězni u nás. Kompletní dotazník použitý k výzkumnému

šetření je k nahlédnutí v příloze na konci bakalářské práce.
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PŘÍLOHA

Dotazník

PŘÍLOHA

Dotazník

Dobrý den, jsem studentkou třetího ročníku oboru Sociální patologie a prevence na Univerzitě

Hradec Králové. Ráda bych touto formou poprosila o vyplnění uvedeného dotazníku, který mi

poslouží k empirické části mé bakalářské práce s názvem Komparace trestu smrti a trestu

odnětí svobody na doživotí. Dotazníkem bych ráda zjistila Vaše názory a vnímání výkonu

trestu odnětí svobody na doživotí u nás.

Dotazník je samozřejmě anonymní.

PRVNÍ ČÁST

1. Kolik je Vám let?

a) 18 – 26

b) 27 – 35

c) 36 – 44

d) 45 a více let

2. Jak dlouho již pracujete u Vězeňské služby ČR?

a) Méně než 5 let

b) 5 – 10 let

c) Více než 10 let

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní vzdělání

b) Střední bez maturity

c) Střední s maturitou

d) Vysokoškolské

4. Jaký je Váš rodinný stav?

a) Svobodný

b) Ženatý

c) Rozvedený

d) Jiný

5. Máte děti?

a) Ano

b) Ne

6. Jak dlouho pracuje s doživotně odsouzenými vězni?

…………………………………………….

7. Chodíte do svého zaměstnání rád?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

8. Doplňte větu: Moje práce mne ……………………………………

DRUHÁ ČÁST
9. Myslíte si, že je trest odnětí svobody na doživotí pro pachatele zvlášť závažných

zločinů dostatečným trestem?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

10. Cítíte se při výkonu své práce bezpečně?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

11. Považujete doživotně odsouzené vězně při Vaší práci za více problematické než

odsouzené ve standartním výkonu trestu? (např. co se týká kázeňských přestupků či

mimořádných událostí)

…………………………………………………………………………………………

12. Myslíte si, že je potřeba u této skupiny odsouzených střídat vězeňský personál?

…………………………………………………………………………………………

13. Myslíte, že Váš přístup k doživotně odsouzeným s ohledem na jejich vysokou

nebezpečnost je jiný než k ostatním odsouzeným?

…………………………………………………………………………………………

14. Na co si podle Vás nejvíce doživotně odsouzení vězni stěžují?

…………………………………………………………………………………………

15. Vypište prosím, s jakými manipulačními technikami jste se setkal u doživotně

odsouzených?

…………………………………………………………………………………………

16. Souhlasíte s možností podmínečného propuštění doživotně odsouzených vězňů?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17. Myslíte si, že se doživotně odsouzení dokáží po případném propuštění začlenit zpět do

společnosti?

…………………………………………………………………………………………

18. Myslíte, že má trest odnětí svobody na doživotí pro potencionální pachatele dostatečně

odstrašující účinek?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19. Byl byste u pachatelů zvlášť závažných zločinů pro znovuzavedení trestu smrti?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

20. Jaké jsou podle Vás nejčastěji negativní důsledky u doživotního trestu?

……………………………………………………………………………………

21. Napadají Vás nějaká doporučení, jak zacházet s doživotně odsouzeními vězni? (např.

ve smyslu komunikace, programu zacházení, předcházení negativním důsledkům …)

……………………………………………………………………………………

Moc děkuji za Váš čas a vyplnění dotazníku. A přeji jen to dobré, při podle mě velmi

namáhavé práci příslušníků Vězeňské služby.