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Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Tereza Raszková

Téma práce: stále aktuální
Rozsah práce: přiměřený: rozsah 44 stran + 3 stran příloh (dotazník)
Struktura práce: přiměřená; obsah práce vypracován pečlivě; 6 kapitol (v obsahu uvedena
kapitola o Věznici Valdice – bez číselného označení)
Cíl práce: jasně definován a splněn
Teoretická část práce: odpovídá
Práce s pojmy: odpovídá
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřená
- způsob odkazování: jasné oddělování parafrází, citací a vlastního textu
- použitá literatura: aktuální – s ohledem na nedostatek „novější“ penologické

literatury
- počet použitých zdrojů: přiměřený: seznam 24 citovaných odborných

pramenů (tištěných i elektronických)
Empirická část:

- koncepce empirického šetření: s ohledem na specifické prostředí
a problematickou dostupnost respondentů VS ČR, hodnotím jako plně
dostatečné mít pro empirické šetření 15 respondentů, kteří pracují s doživotně
odsouzenými muži ve Věznici Valdice

- interpretace výsledků: vyhovující
Jazyková a stylistická úroveň práce: dobrá úroveň; málo početné překlepy (např. strana 14,
18, 30) a gramatické chyby (např. na straně 19, 25, 42)
Formální stránka práce: odpovídá; pěkné zpracování práce, úhledné, jednotné – veskrze
jednotná forma (vyjma strany 10 a 11 – zarovnání do bloku)
Využitelnost pro praxi: studentka by o využitelnosti mohla diskutovat u obhajoby závěrečné
práce

Celkové hodnocení:
Bakalářská práce se dle svého názvu zaměřuje na „Komparaci trestu smrti a trestu odnětí

svobody na doživotí“. Teoretická část je z většiny kompilátem problematiky výkonu trestu
odnětí svobody, pozitiv a negativ doživotního trestu a trestu smrti. Většina práce je
v teoretické části psána erudovaně, využívající odbornou literaturu a autorka dobře doplňuje
kompilát svým vlastním textem. Některá témata by si zajisté zasloužila větší přiblížení, ale
s ohledem na rozsah bakalářské práce a její zadání, je to pochopitelné. Práce je členěna do
6 hlavních kapitol, které jsou dále rozpracovány (vyjma druhé kapitoly).

Empirická část práce je pak zaměřena na dotazníkové šetření, které bylo realizováno ve
Věznici Valdice a přibližuje nám názory příslušníků VS ČR na práci s doživotně
odsouzenými vězni. Deskripce jednotlivých údajů v grafech je dostačující, stejně tak i
vyhodnocení jednotlivých položek dotazníku. Velmi zajímavé jsou pak odpovědi respondentů

na položku č. 21 (strana 39). Závěry práce i empirického šetření (včetně hypotéz) jsou podány
v odpovídající rozsahu a srozumitelně. Práci celkově hodnotím jako zdařilou.

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. U obhajoby pohovořte o nástroji SARPO.
2. Je něco, co Vás v rámci dotazníkového šetření zaujalo?

Výsledné hodnocení:
Datum: 25. 5. 2015 ………………………………………….

Podpis vedoucího práce
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